Begeren hierauf von Eur Liebden durch diesen unseren Kemmerer, 
welchen wir von deswegen in aller eile an Eur Liebden abgefertigt, eine 
schieinige und behende antwort, dann wir dieses polvers im felde fetziger 
zeit ef.lentz benötiget, das wir uns mit dem ehesten darnach zu richten 
haben. Wöllen hdemit Eur Liebden sambt irem lieben sohn und aUen den 
iren in den schutz des allmechtigen Gottes entwort haben. Derselbe wölle 
Eur Liebden als unseren geliebten vattern in langwiriger gesondheit 
erhalten. Datum zu Knischin, den 2. tag Septembris nach Christi geburdt 
im 1567ten jahr, unseres königreichs des 3ßten jahres. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

al-bl manu propria. 
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N. 1091. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro I oanne Pawłowicz, ut e.i subditi reddantur. 

(m.p. regis subscriptum) 
Vest. sigilli. 
H B A, B 1, K.322. 

N. 1092. 

Sigismundus Augustus rex Poloniaie 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 4.IX.1567. 

Grodnae, 16.IX.1567. 

frat.res Christophoru.m et Petrum Grajewski commendat, quaedam nego­
tia in Prussia habentes. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.322. 

N. 1093. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Albe:-to in Prussia duci 

Markowo, 3.X.1567. 

de ducum Pomeraniae pro [Paulo] Wobesero expectata intercessione, 
quae tamen minimum pondus apud se habituram esse praenuntiat. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.322. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Intelleximus omnia, quae ad nos Illustritas Vestra soribit hoc tern· 

pore de Vobsero. De quo quidero negotio non minor nos profecto cura 
tenet, qnam Illustritatem ipsam Vestram. Etsi autem hactenus ignore 
mus prorsus, cui<USIIlodi sirnt eae literae IUustris Ducis Pomeraniae ad 
nos soriptae, quarum sibi ILlustritas Vestra exemplum ab eo cum sup­
plicatione Vobseri pro:Uxa missum esse sc:nibit (neque enim adhuc ullae 
nobis eius gener~s l.ilterae ab Illustr1tate eius reddttae sunt), tamen 
quicquid eius est, etiamsi ab Iilustritate Vestra hoc tempore praemoniti 
non essemus nunquam profecto faceremus ut Vobsero qui spon..c;done a 
nobis militari obligatus datam !idem non sine maxima nominis sui de-
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deoore, violaV'it, ad edJusmodi conditiones, quales Illustritas Vestra de­
scribit, aditus apud nos patere videatur. 

Itaque Duci quidem Pomeraniae Illustri ad ipsius literas, cum eae 
nobis redditae fuerint, pro mutua necessitudinc et coniunctione nostra 
respondebimus. Ab ea autem obligatione, qua Vobserus iam pridem, 
tenetur, et ab officio nostro, quod non minus Regni ipsius nostri quam, 
ditionum Illustritatis Vestrae tranquillitati debemus, non temere pro­
recto discedemus. Quod enim affertur de Commissariis ex pacto et 
foedm·e constituendis ad eius Vobserianae causae cognitionem, plane 
Vobseri somnium esse putamus, cum hoc iudicium neque de finibus 
sit, ut prudenter iudicat Illustritas Vestra, neque denique de eiusmodi 
re uJ:la, quae nobis cum Illustr.tbus Pomeraniae D1.1.Ctbus 1> oontroversa 
intercedat et quae ullam communium Commissariorum cognitionem re­
quirat, verum nos simpliciter ius nostrum certissimum et apertissimum 
ex vinculo obligationis sponsionis militaris adversus Vobserum urge­
mus et tantisper, dum nobis plane satisfiat, urgebimus, ipsis Pomeraniae 
Ducibus Illustribus, ut arbitramur, non invitis. Caetera autem, ad quae 
se Vobserus, ut scribit Illustritas Vestra, recipere videtur, multo etiam 
inaniora sunt. Quale mustritatem Vestram in hoc negocio magno plane 
et erecto animo esse volumus et iubemus. Quicquid tamen deinceps Illu­
stritas Vestra de Vobsero audierit, non male egerit, si nos fecerit cer­
tiores. Bene valere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn ex Markowo, 
tertia mensis Octobris, anno Domini MDLXVII. Regni nostri XXXVIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
al·bl manu proprta. 
l) Barnim IX, Ioan. Frlderlcus et tratres elus. 

N. 1094. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Markowo, 18.X.1567. 

pro Iudaeis ex Magno Ducatu Lithuaniae, ut eis commercia libere exer­
cere liceat. 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.322. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Ea profecto semper de Hlustritate Vestra opinione fuimus atque 

etiamnum sumus perlibenter mustritatem Vestram et pactorurn com­
munium observantissimam et eius adeo necessitudinis, quae inter nos 
arctissima intercedit, bene mernorero semper extitisse. Sed cum Iudaei, 
subditi nostri, ex Ducatu Lituaniae, quibus nos non minus quam de 
aliis subditis nostris deesse non potuimus, vehementer quererentur com­
merciorum suorum libertatem nimis istic in angustum redigi in ditione 
Illustritatis Vestrae, faciendum nobis esse existimavimus, ut ne eis aucto­
ritate merarum nostrarum apud mustritatem Vestram defuisse pro of­
ficio nostro videremur. Quas quidem nostras literas, ita uti decuit, a.b 
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Illustritate Vestra acceptas fuisse ex ipsius literis libenter admodum 
intelleximus. 

Unum restat, ut, quoniam ipsa Illustritas Vestra pro sua matura 
prudentia intelligit beneficium pactorurn nostrarum comrnunium omni­
bus subditis nostris communiter convenire, nec magis inde Iudaeos, 
quam Rutenos, Armaenos, Tartaros denique ipsos, quorum omnium a 
nostra differens est religio, arceri posse, efficiat pro prudentia sua et 
erga nos ac Regnum nostrum perpetua benevolentia, communibus pactis 
ac foederibus nostris consentanea, ne quod onus exercendorum istic 
commerciorum in subditos nostros, etiam Iudaeos istos ex Ducatu prae­
sertim Lituaniae, impositum esse ab Illustritate Vestra videatur contra 
formułam pactorurn et foederum communium nostrorum. Si quid est, 
in quo Status terrarum illarum offendi videntur Iudaicorum istorum 
commerciorum tractatione, non deerunt rationes ILiustritati Vestrae, 
quibus rationibus, salva pactorurn communium integritate et robore, 
malis eiusmodi per mustritatem Vestram occurri possit. Id ita mustri­
tatem Vestram prorsus facturam esse nobis magnopere pollicemur. 

De libero autem quoque transitu Iudaeis nostris per ditionem Illu· 
stritatis Vestrae concedendo, non dubitamus Illustritatem Vestram repu­
gnaturrun non esse, cum id non modo paotis oommumbus nostris, sed 
etiam iuri ipsi gentium consentaneum esse videatur. Bene valere Illu­
stritatem Vestram cupimus. Daturn in Markowo, die XVIII mensis Octo­
bris, anno Domini MDLXVII, Regni nostri XXXVIII. 

•l Sigismundus Augustus :ftex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 1095. 

Viennae, 23.X.1567. 

de statu valetudinis ducis edoceri cupit; sucinum album sibi mittendum 
petit. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.322. 

N. 1096. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro Leonardo Gogicz. 

Sigill. Vlla. 

Lebiedziowo, 4.XI.1567. 

( Annexum: epistoła Leonardi Gogicz sine dato ad regem, germanice 
scripta) 
(manu regis subscriptum) 
H B A, B 1, K.322. 
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N. 1097. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
consiliariis Alberti in Prussia ,ducis 

Lebiedziowo, S.X/.1567. 

pro procansule suo Caunensi, cuius servitor a consulibus Regiomonta­
nis in carcerem coniectus tam atrociter tractatus est, ut vita func­
tus in ipso carcare fuerit. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.322. 

Sigismundus Augustus etc. 
Generosi, Nobiles, Strenui, Fideles nobis dilecti. 
Conqueritur nobis Providus ac Famatus Be·rnhardus Butner, Pro­

eonsui noster Cownensis, Consules Regiomontanos veteris oppitli, con­
cepto erga se odio, haud ita pridem servitorem illius compreh€nsum ac 
carceri mancipatum ita tractasse, ut paulo post in ipsa custodia vitam 
cum morte innoxius et praeter omnem culpa.m commutare coactus 
fuerit, cum gravi praefati Proconsulis iniuria atque irreparabili damno. 
Itaque suppliciter nobis petiit, ut qui eo nomine in iuditio ordinario 
coram lllustri in Prussila Duce, Consobrino nostra charissimo, et Consi­
Fariis curiae !Jllustritatis eius adversus Senaturn praefatum experiri 
ill:ata.sque irtiurias legiJtime persequi decrevisset, Hli has nostras literas 
commendaticias communicaremus. 

Ac licet dubium nobis faciamus nullum, quin Fidelitates Vestrae 
aeqt~am condignamque rationem subditi nostri sint habiturae ipsique 
debitam inddlatamque iustitiam sint administraturae, tamen cum res 
sit non levis, Fidelitates Vestras etiam atque etiam hortamur, ut centro­
versiam diligenter in subselliis iuditiorum Il:lustritatis Suae persemtan­
dam ac definiendam committant agantque sedulo, ut supradicto Pro­
cansuli nostra ob iUatas atroces iniurias atque damna plenarie satisfiat. 
Facturae Fidelitates Vestrae rem nobis grata.m et ipsa aequitate, tum 
quoque Illustritate ipsius dignam. Daturn in e:ll.-peditione nostra bellica 
contra Moscum ex oppido Liebied.ziowo, d:ie V Novembris, anno Domini 
MDLXVII, Regni vero nostri XXXVIII. 

Ex commission€ Saorae Regiae Maiestatis propria. 

N. 1098. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Lebiedziowo, 10.XI.1567. 

.in causa Erici ducis Brunsvicensis stipendiwn et cer'tlam pecun.iae sum­
mam petentis negative respondet. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.322. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Intercedit Illustritas Vestra apud nos per Internunctium suum pro 
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Duce Erico Brunsvicensi, qui et stipen.dium et praeterea pe.cuniae sum­
mam aliquam petit sibi a nobis praestari. Equildem facile existimare 
possumus Illustritatem Vestram rogatam non potuisse Illustritati eius 
offitium hoc denegare. Commemorat autem Illustritas eius in suis ad 
nos literis offitia servitiaque sua, quae nobis non ita pridem in Prus­
siam cum milite veniens praestitit. Nos vero recordamur iter Illustri.; 
tatis eius in Prussiam, ut insciis et invitts nobis susceptum fuerat, ita 
plus nobis detrimenti quam commodi attulisse, immo multis rationibus 
fit nobis verisianile ipsum Regis Sweciae I) et Chrlstopberi Duci:s Mega­
po'lensi.s consilio iter illud per Prussiam in Livoniam instituisse. Quod 
etsi quidem ita habeat. tamen hoc ipso id etiam gravius nobis accidit, 
quod ex eo tempore, quo IllustritJas Vestra in hac decrepita aetate sua, 
pro sua erga nos fide ac observantia, arma sumpstt ad prombendos 
eonatus eius, ita valetudinem suam affecit, ut hucusque reficere se 
atque plene convalescere non potuerit, adeo sane, ut nihil vitleamus 
prorsus, quid nos ad satisfaciendum petitioni eius invitare possit. 

Stipendium a nobis promissum ei fuisse non negamus, sed conditio· 
nirtlus adiectis, inter quas hae quoque eroot, quod obligare se nobis de· 
buit nunquam se contra nos esse militaturum, quod postulantibus nobis 
operam nobis suam in bello navare debuit. Quam quidem obligationem 
cum nec antea, nec nunc tam longo iam tempore mittere voluerit, non 
videtur neque Thesaurus noster ad p~raesta.ndum hoc stipendium am­
plius teneri. Illud quidem etiam peti'it, quodammodo promisimus, ut 
cum tutiores erunt propter pestilentis contagii meturn in Prussiam adi­
tus, apud Gedooenses authoritatem nostram interponeremus, ne in exi­
gendo suo apud mustritatem eius debito tantopere lllustritati eius mo­
lesti esse velint. 

Haec habuimus, quae IllustJritati Vestrae in causa Ducis Erici Bruns­
wicensis respondendo esse videbantur. Cupimus autem Illustritatem 
Vestram bene foeliciterque valere. Daturn ex oppido Liebiedziowo, die 
X mensis Novembris, anno Domini MDLXVII, Regni vero nostri XXXVIII.